14.10.2016г. №100
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АХИНСКОЕ»

ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИЯХ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АХИНСКОЕ»
В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, в целях реализации и обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого управления
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить:

1.1.Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Ахинское».

(Приложение 1)

2.Специалистам администрации:

2.1.Руководствоваться требованиями Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ  муниципального образования «Ахинское», их формирования и реализации в процессе разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Ахинское».

3. Данное Постановление опубликовать в газете «Ахинский Вестник» и на официальном сайте.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО «Ахинское»

Г.Д. Багаева
Приложение №1
к Постановлению

от 14.10.2016г №100
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АХИНСКОЕ»
1. Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения, определяют правила проведения ежегодной оценки эффективности мероприятий муниципальных программ  сельского поселения.

1.1. Формы и методы организации управления реализацией программы определяются Заказчиком.

1.2. Объектами мониторинга и контроля являются программы, утвержденные Думой муниципального образования «Ахинское» или Администрацией муниципального образования «Ахинское» и принятые к финансированию.

Мониторинг предусматривает программную оценку на всех стадиях реализации программ и проводится в целях выявления достижимости намеченных целей и влияния на социально-экономическую ситуацию в муниципального образования «Ахинское».

1.3. Текущий контроль за реализацией программ осуществляет Администрация муниципального образования «Ахинское».

1.4. Для систематического осуществления контроля за ходом исполнения программы и подготовки текущей информации Главе муниципального образования «Ахинское» об исполнении существующих в муниципальном образовании «Ахинское» программ Заказчик ежеквартально предоставляет в Администрацию  отчетные сведения в электронном виде и на бумажных носителях:

- информацию о ходе выполнения программы;

- отчет об объемах финансирования программы.
К отчетной информации прилагается пояснительная записка, отражающая:

- состояние проблем, на решение которых была направлена целевая программа;

- достижение поставленных целей;

- эффективность реализованных мероприятий.

1.5. На основании ежеквартальных отчетов, а также по результатам комиссионных контрольных проверок Администрацией муниципального образования «Ахинское» могут подготавливаться рекомендации о необходимости продолжения работ и дальнейшем финансировании программных мероприятий либо о целесообразности их прекращения.

1.6. Для проведения программной оценки Заказчик ежегодно подготавливает отчет о ходе реализации программы. Для программ, которые завершаются в отчетном году, в отчете дается оценка за весь период ее реализации.

1.7. Администрация муниципального образования «Ахинское» ежегодно до 1 мая года, следующего за отчетным, подготавливает комплексный отчет Главе муниципального образования «Ахинское» о ходе реализации всех программ. В комплексном отчете в обязательном порядке должны быть отражены (в разрезе каждой программы):

а) характеристика выполнения программ;

б) оценка достижения целей программ;

в) оценка результативности бюджетных расходов и мероприятий по привлечению денежных средств из бюджетных и внебюджетных источников;

г) предложения по корректировке программ (при необходимости);

д) проблемы реализации программ (при необходимости);

е) рекомендации по совершенствованию управления реализацией программ (при необходимости);

ж) предложения по реализации, финансированию программ и перераспределению ресурсов между целевыми программами (при необходимости).

1.8. Комплексный отчет о долгосрочной целевой программе после заслушивания в Администрации муниципального образования «Ахинское» направляется в Думу муниципального образования «Ахинское».

2. Внесение изменений, приостановление и прекращение действия программы
2.1. Решение об изменении, приостановлении и прекращении действия муниципальной программы, в том числе долгосрочной муниципальной программы принимается Главой муниципального образования «Ахинское».

2.2. Подготовку предложений по внесению изменений осуществляет Заказчик программы. При внесении изменений в целевую программу не допускается изменение следующих основных характеристик программы:

- целей и задач программы;

- снижение результатов, которые должны быть получены в ходе выполнения программы;

- изменение объемов финансирования из бюджета муниципального образования «Ахинское»  по отдельным мероприятиям, приводящим к концептуальным изменениям программы.

2.3. Предложения по внесению изменений в целевую программу должны быть согласованы в установленном порядке.

2.4. Подготовку предложений по приостановлению или прекращению действия программы осуществляет Заказчик.

2.5. Действие программы может быть приостановлено или прекращено в следующих случаях:

- досрочного достижения целей программы;

- в случае нерационального и (или) нецелевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию программы, по результатам проверки;

- существенного изменения объемов финансирования программы, влияющего на снижение ее результативности;

- невозможности достижения целей программы в силу форс-мажорных обстоятельств и иных причин.

2.6. Заказчик в течение 5 дней подготавливает Главе муниципального образования «Ахинское» рекомендации о (не) целесообразности приостановления действия программы в очередном финансовом году или прекращения ее действия.

2.7. После рассмотрения Главой муниципального образования «Ахинское» рекомендаций, Заказчик в течение 10 дней подготавливает предложения в Администрацию муниципального образования «Ахинское» о приостановлении или прекращении действия программы.